V*

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 августа 2017 г. № 977

М ОСКВА

О внесении изменений в государственную программу Российской
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации", утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 323 "Об утверждении
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2014, № 18, ст. 2169; 2017, № 15, ст. 2224; № 22, ст. 3164;
№ 27, ст. 4047).

Д.Медведев

получение сертификата

https://meganorm.ru/list/1-0.htm

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 17 августа 2017 г. № 977

И З М Е Н Е Н И Я ,

которые вносятся в государственную программу Российской
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

Дополнить государственную программу Российской Федерации
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации" приложением № 5 следующего
содержания:

2
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к государственной программе
Российской Федерации

"Обеспечение доступным
и комфортным жильем

и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации"

П Л А Н

реализации государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации" на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

1. Подпрограмма 1
"Создание условий для обеспечения
доступным и комфортным жильем
граждан России"

1.1. Контрольное событие 1.1.
Осуществлен имущественный взнос
Российской Федерации в
государственную корпорацию -
Фонд содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства в

срок наступления контрольного события
Ответственный 2017 год 2018 год 2019 год

исполнитель I
квартал

11
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

ш
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

ш
квартал

IV
квартал

Минстрой 31
России марта

3

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события
2017 год 2018 год 2019 год

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

ш
квартал

IV
квартал

целях обеспечения мероприятий по
переселению граждан из
многоквартирных домов, признанных
аварийными и подлежащими сносу и не
входящих в программы переселения

1.2. Контрольное событие 1.2. Минстрой - 30
Перечислены субвенции в бюджеты России апреля
субъектов Российской Федерации на
обеспечение жильем отдельных категорий
граждан, установленных Федеральным
законом "О ветеранах", в соответствии с
Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2008 г. № 714
"Об обеспечении жильем ветеранов
Великой Отечественной войны
1941 - 1945 годов"

Контрольное событие 1.3. Минстрой 30 30 30
Перечислены субвенции в бюджеты России апреля апреля апреля
субъектов Российской Федерации на
обеспечение жильем отдельных
категорий граждан, установленных
федеральными законами "О ветеранах"
и "О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации"

1.4. Контрольное событие 1.4. Минстрой - - - 30 - - 30 - 30
Принято решение о вовлечении в оборот России декабря декабря декабря
в целях жилищного строительства
земельных участков, находящихся в
федеральной собственности

4

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события
2017 год 2018 год 2019 год

I
квартал

11
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

п
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

1.5. Контрольное событие 1.5. Минстрой
Внесены изменения в законодательство России
Российской Федерации в части
регулирования выдачи и обращения
электронной закладной

1.6. Контрольное событие 1.6. Минстрой
Приняты поправки в законодательство России
Российской Федерации в части снятия
излишних ограничений для строительства
арендного жилья

2. Подпрограмма 2
"Создание условий для обеспечения
качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства граждан
России"

2.1. Контрольное событие 2.1. Минстрой
Осуществлен имущественный взнос России
Российской Федерации в
государственную корпорацию - Фонд
содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства для оказания
поддержки инвестиционным проектам по
модернизации объектов коммунальной
инфраструктуры

2.2. Контрольное событие 2.2. Минстрой
Принято решение о выделении средств России
федерального бюджета на оказание
государственной поддержки
инвестиционным проектам по
модернизации объектов коммунальной
инфраструктуры

31
марта

11
января

11
января

25
декабря

25
декабря

25
декабря

5

2.3.

2.4.

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

Ответственный
исполнитель

Контрольное событие 2.3. Минстрой
Утверждена методика оценки качества России
оказания жилищно-коммунальных услуг

Контрольное событие 2.4. Минстрой
Утверждены методические рекомендации России
по подготовке государственных программ
субъектов Российской Федерации
(муниципальных программ)
по благоустройству

Сюк наступления контрольного события
2017 год 2018 год 2019 год

I
квартал

п
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

ш
квартал

IV
квартал

I
квартал

п
квартал

III
квартал

IV
квартал

20
декабря

25 15
февраля апреля

Контрольное событие 2.5. Минстрой 1 1 1
Заключены соглашения о предоставлении
субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской
Федерации на благоустройство городской

России марта марта марта

среды

2.6. Контрольное событие 2.6. Минстрой - - - 26 - - - 26
Подведены и опубликованы итоги России февраля февраля
конкурса проектов по благоустройству в
целях формирования Федерального
реестра лучших реализованных практик
(проектов) по благоустройству

2.7. Контрольное событие 2.7. Минстрой 1
Заключены соглашения о предоставлении России марта
субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской
Федерации на софинансирование
объектов инфраструктуры,
обеспечивающих функционирование
спортивных объектов, необходимых для
подготовки к проведению в 2018 году в
Российской Федерации чемпионата мира
по футболу, включенных в подпрограмму

6

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события
2017 год 2018 год 2019 год

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

1
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

ш
квартал

IV
квартал

"Подготовка инфраструктуры,
обеспечивающей функционирование
спортивных объектов" Программы
подготовки к проведению в 2018 году в
Российской Федерации чемпионата мира
по футболу*

2.8. Контрольное событие 2.8. Минстрой 1 - - - 1 - - - 1
Заключены соглашения о предоставлении России марта марта марта
субсидий из федерального бюджета,
главным распорядителем средств
федерального бюджета в отношении
которых является Минстрой России,
бюджетам субъектов Российской
Федерации на софинансирование
объектов капитального строительства
государственной собственности
субъектов Российской Федерации, не
включенных в федеральные целевые
программы, бюджетные инвестиции в
которые осуществляются из бюджетов
субъектов Российской Федерации, и (или)
на предоставление соответствующих
субсидий из бюджетов субъектов
Российской Федерации на софинанси
рование объектов капитального
строительства, находящихся в
муниципальной собственности, не
включенных в федеральные целевые
программы, бюджетные инвестиции в
которые осуществляются из местных
бюджетов

7

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

Срок наступления контрольного события
Ответственный 2017 год 2018 год 2019 год

исполнитель I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

11
квартал

III
квартал

IV
квартал

Контрольное событие 2.9.
Заключены соглашения о предоставлении
субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской
Федерации на обустройство мест
массового отдыха населения (городских
парков)

Минстрой
России

1
марта

1
марта марта

3. Подпрограмма 3
"Обеспечение реализации
государственной программы"

3.1. Контрольное событие 3.1.
Осуществлен ежегодный взнос в рамках
реализации Соглашения о сотрудничестве
между Минстроем России и Программой
ООН "ХАБИТАТ"

4. Федеральная целевая программа
"Жилище" на 2015 - 2020 годы

4.1. Контрольное событие 4.1.
Заключены соглашения о предоставлении
субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской
Федерации в целях реализации
подпрограммы "Обеспечение жильем
молодых семей"

4.2. Контрольное событие 4.2. Минстрой 1
Осуществлен выпуск государственных России марта
жилищных сертификатов в рамках
подпрограммы "Выполнение
государственных обязательств по

1 - - - 1
марта марта

Минстрой 1 - - 1 1
России марта марта марта

Минстрой 31 - - - 30 - - - 29
России марта марта марта

8

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события
2017 год 2018 год 2019 год

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

ш
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

обеспечению жильем категорий граждан,
установленных федеральным
законодательством"

Контрольное событие 4.3. Минстрой 1 - - - 1 - - - 1
Заключены соглашения о предоставлении России марта марта марта
субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской
Федерации в целях реализации
подпрограммы "Стимулирование
программ развития жилищного
строительства субъектов Российской
Федерации"

4.4. Контрольное событие 4.4. Минстрой
Осуществлен выпуск государственных России
жилищных сертификатов для
приобретения (строительства) жилья
молодыми учеными

4.5. Контрольное событие 4.5. Минстрой
Заключены соглашения о предоставлении России
субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской
Федерации на софинансирование
расходных обязательств по переселению
граждан из непригодных для проживания
жилых помещений в зоне Байкало-
Амурской магистрали

4.6. Контрольное событие 4.6.
Заключено соглашение о предоставлении
субсидии из федерального бюджета
бюджету Ростовской области в рамках
мероприятия по приведению объектов

Минстрой 1 - I - - 1
России марта марта марта

марта марта марта

I - 1 - 1
марта марта марта

9

Наименование подпрограммы,
федеральной целевой программы,
контрольного события Программы

Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события
2017 год 2018 год 2019 год

1
квартал

11
квартал

ш
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

ш
квартал

IV
квартал

I
квартал

II
квартал

III
квартал

IV
квартал

г. Волгодонска в состояние,
обеспечивающее безопасное проживание
его жителей

4.7. Контрольное событие 4.7. Минфин
Предоставлены субсидии из федерального России
бюджета российским кредитным
организациям и акционерному обществу
"Агентство ипотечного жилищного
кредитования" на возмещение
недополученных доходов по выданным
(приобретенным) жилищным
(ипотечным) кредитам (займам)

5. Федеральная целевая программа
"Повышение устойчивости жилых домов,
основных объектов и систем
жизнеобеспечения в сейсмических
районах Российской Федерации
на 2009 - 2018 годы"

5.1. Контрольное событие 5.1. Минстрой
Заключены соглашения о предоставлении России
субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской
Федерации на реализацию мероприятий
по повышению сейсмической
устойчивости жилых домов, основных
объектов и систем жизнеобеспечения

еже- еже- еже
месячно месячно месячно

еже- еже- еже- еже
месячно месячно месячно месячно

еже- еже- еже- еже- еже
месячно месячно месячно месячно месячно

1
марта

1
марта

* Контрольное событие направлено на реализацию Программы подготовки к проведению в 2018 году в Российской Федерации чемпионата мира по футболу.".

Источник

https://meganorm.ru/list/1-0.htm